

KẾ HOẠCH
Sản xuất nông nghiệp vụ Chiêm Xuân 2024
và biện pháp chỉ đạo thực hiện

Căn cứ kế hoạch số 76 /KH-UBND ngày 08/01/2024 của UBND huyện Sơn Động xây dựng kế hoạch sản xuất vụ Chiêm Xuân năm 2024;

UBND xã Yên Định xây dựng kế hoạch sản xuất Nông nghiệp vụ Chiêm Xuân năm 2024 như sau:

I - Mục đích yêu cầu

1 - Mục đích

Triển khai thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch sản xuất của huyện giao năm 2024, phấn đấu sản lượng thực cây có hạt năm 2024 đạt 28.340 tấn, giá trị sản xuất trên/1 ha đất canh tác đạt trên 50 triệu đồng/năm.

2 - Yêu cầu

Các ban ngành thuộc lĩnh vực phụ trách, các thôn tích cực tuyên truyền, hướng dẫn, định hướng, chuyển giao KHKT cho nông dân thực hiện sản xuất nông nghiệp vụ Chiêm Xuân giành thắng lợi. Các thôn xây dựng kế hoạch, tập trung chỉ đạo quyết tâm hoàn thành diện tích gieo trồng vụ Chiêm Xuân năm 2024, đảm bảo quy trình kỹ thuật.

Lựa chọn những nơi đất đai tốt, chủ động nước, những nơi thâm canh của nông dân khá tốt để gieo cấy lúa lai, tổ chức thành vùng tập trung để thuận tiện cho công tác chăm bón và phòng trừ sâu bệnh.

II. Kế hoạch trông trọt vụ Chiêm Xuân năm 2024

1. Dự báo tình hình

- Vụ Chiêm Xuân năm 2024 tiếp tục chịu nhiều ảnh hưởng do gặp điều kiện thời tiết bất thường, nắng hạn kéo dài thiếu nước sau khi cấy làm cho cây lúa sinh trưởng phát triển chậm sau khi cấy, do đó lúa trở chậm hơn so với dự kiến dẫn đến chậm thời vụ sản xuất vụ Chiêm Xuân. Mặt khác giá cả vật tư giống, phân bón có khả năng tiếp tục tăng cao gây khó khăn cho đầu tư của nông dân.

- Về thời tiết: Theo dự báo của trung tâm khí tượng thủy văn trung ương, tình hình thời tiết phức tạp, khó lường; khu vực Bắc Bộ trong các tháng 6,7,8 sẽ tập trung các đợt mưa lớn, lượng mưa ở mức cao hơn trung bình nhiều năm từ 5-15%;

các tháng 9 và 10 lượng mưa ở mức thấp hơn trung bình nhiều năm từ 5-15%; dự báo toàn vụ sẽ xảy ra một số đợt nắng nóng gay gắt, mưa lũ, bão sẽ xảy ra gây thiệt hại cho sản xuất.

2. Nội dung kế hoạch

Tổng diện tích gieo trồng vụ Chiêm Xuân năm 2024 là 193 ha tổng sản lượng thu hoạch ước 1.107,7 tấn. Trong đó:

1. Thôn Đồng Chu: cây lúa.

+ khu Lò Mật = 8,7 ha, khu ao + ruộng to = 2 ha, cặp ngõa = 2ha. Điều cây giống lúa Khang dân K18.

2. Thôn Trại Chùa cây lúa.

+ Khu đồng chu = 5 ha, Đèo vá = 4 ha, đôn tiên = 5 ha, Ruộng thụt = 3 ha, Đồng thầu = 3 ha, Cửa khe = 4 ha. Điều cây giống lúa Khang Dân K28.

3. Thôn Tiên Lý:

+ các xứ đồng, đồng đình = 3 ha, Nhà cày = 2 ha, Góc ké = 2 ha, Nhà vai = 2,5 ha, Góc gạo = 2,5 ha, Đồng chiêm = 2,5 ha Nhà sâu = 3 ha, Nhà rào = 2,5 ha, Nhà bắt = 2,5 ha, Góc gai = 3 ha, Điều gieo cây giống lúa GS 55F1

4. Thôn Đồng Hả:

+ Khu Thác nghêo = 4,4 ha, Dưới đình = 2,2 ha, Nà lộc = 1,5 ha, Sân bóng = 2,5 ha, Giếng nước = 3,7 ha. Điều gieo cây giống lúa F1 Bắc Giang.

+ Hang rơi = 5,5 ha.

5. Thôn Khe Tấu

+ Khu sân bóng và khu Đầu làng 6,5 ha cấy giống lúa F1 Bắc Giang.

+ Khu trồng keo và Nà phòng 5,5 ha, Khu Nà Dẩn và Ông Tàng, sau đình 4,5 ha, Điều cây giống lúa Khang dân K18.

6. Thôn Nhân định

+ Khu ruộng Rộc Đình 5,7 ha, Khu Bẫy Nai 6,7 ha, Khu đường cái 5,0 ha, Khu rừng điếm 3,8 ha, Khu giữa đồng 5,2 ha, Khu làu 6,7 ha. Điều gieo cây giống lúa Khang Dân K18.

*** Diện tích của cả xã**

- Cây lúa: 120 ha, năng suất 56 tạ/ha, sản lượng 672 tấn.
- Cây ngô: 40 ha, năng suất 45 tạ/ha, sản lượng 180 tấn.
- Cây khoai lang: 3 ha, năng suất 84.0 tạ/ha, sản l- ượng 25.2 tấn.
- Cây lạc: 7 ha, năng suất 23 tạ/ha, sản lượng 16.1 tấn;
- Khoai sọ: 2 ha, năng suất 100,0 tạ/ha, sản lượng 20.0 tấn.
- Đậu đỗ: 3 ha, năng suất 23,0 tạ/ha, sản lượng 6.9 tấn.
- Cây mía: 3 ha, năng suất 282 tạ/ha, sản lượng 84.6 tấn.

- Rau các loại: 15 ha, năng suất 125,0 tạ/ha, sản lượng 187.5 tấn.

2. Nội dung kế hoạch huyện giao

Tổng diện tích gieo trồng vụ Chiêm Xuân năm 2024 là 231ha.

- Cây lúa: 123 ha, năng suất 49.3 tạ/ha, sản lượng 602.7 tấn.
- Cây ngô: 68 ha, năng suất 42.0 tạ/ha, sản lượng 285.6 tấn.
- Cây khoai lang: 3 ha, năng suất 84.0 tạ/ha, sản lượng 25.5 tấn.
- Cây lạc: 7 ha, năng suất 23 tạ/ha, sản lượng 161 tấn.
- Cây đậu t-ong: 4 ha, năng suất 23.0 tạ/ha, sản lượng 9.2 tấn.
- Rau các loại: 22.0 ha, năng suất 93 tạ/ha, sản lượng 204.6 tấn.
- Cây đậu, đỗ các loại: 4.0 ha, năng suất 13.0 tạ/ha, sản lượng 5.2 tấn.

III - một số giải pháp thực hiện

1. Giải pháp về giống và kỹ thuật

1.1- Giải pháp về giống

a. Đối với cây lúa sử dụng các giống lúa có năng suất cao, chất lượng gạo ngon đưa vào sản xuất đại trà theo từng cánh đồng và xứ đồng.

- Lúa thuần gồm: Bao thai lùn, Khang dân K18, ĐV108, BG1, BC15, nếp cái hoa vàng.

- Lúa lai gồm: Thực hành, Syn6, thiên u8, TH3- 4, BTE-1(giống ngắn ngày, chịu hạn, chống sâu bệnh tốt, đòi hỏi mức độ thâm canh trung bình).

- Thời vụ (100% diện tích gieo cấy trong trà Xuân chính vụ), các thôn gieo mạ từ 15/02 -29/02 và cấy xong trong tháng 3/ 2024.

b. Cây ngô: Sử dụng các giống ngô lai nh- : NK4300 đột biến CP999, NK6654, NK4300 Thời vụ trồng trong tháng 3/2024.

c. Các cây rau màu khác: nh- đậu t-ong sử dụng giống DT 12, DT 99; lạc sử dụng giống MD7, L14, L26, L18 thời vụ trồng xong trong tháng 3 năm 2024.

d. Các loại rau nguyên liệu chế biến tùy từng giống, bố trí thời vụ, kỹ thuật trồng phù hợp.

1.2- Giải pháp về kỹ thuật

- Cây lúa: chỉ đạo nông dân thực hiện đúng khung lịch thời vụ, bón phân cân đối và tập trung để giúp cây lúa sau khi cấy sinh trưởng phát triển tốt.

- Khuyến khích toàn bộ diện tích lúa Chiêm Xuân áp dụng kỹ thuật làm đất gieo mạ theo luống hẹp(mặt luống rộng 1,2-1,5m), gieo mạ khô để thuận lợi cho việc chăm sóc. Áp dụng kỹ thuật gieo mạ dày sục, mạ khay áp dụng kỹ thuật canh tác 3 giảm,3 tăng.

- Đối với các cây màu vụ Chiêm Xuân chỉ đạo nông dân sản xuất đúng khung lịch thời vụ, tập trung đầu tư thâm canh các cây trồng có giá trị kinh tế cao.

- Chỉ đạo nông dân thường xuyên thăm đồng, phát hiện sớm các đối tượng sâu, bệnh hại, nhất là rầy, sâu đục thân, bệnh đạo ôn, khô vằn tổ chức phòng trừ theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn và cán bộ khuyến nông cơ sở.

1.3. Giải pháp về thủy lợi

Chỉ đạo thôn bản quản lý tốt và khai thác hợp lý các nguồn nước của các công trình thủy lợi, sử dụng nước tiết kiệm nhằm đảm bảo đủ nước để phục vụ cho sản xuất nông nghiệp vụ Chiêm Xuân năm 2024. Đối với các hồ chứa nước thủy lợi có kết hợp chăn nuôi cá, tuyệt đối không được tháo cạn để bắt cá làm ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp trên địa bàn xã.

III. Tổ chức thực hiện

- UBND xã giao cho cán bộ chuyên môn, thôn bản thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Chiêm Xuân năm 2024, đồng thời theo dõi tổng hợp báo cáo về UBND xã theo định kỳ hàng tháng, phối hợp với cơ quan cấp trên tiếp nhận, cung ứng đủ các loại giống phục vụ nhân dân sản xuất vụ Chiêm Xuân năm 2024. Tham mưu giúp UBND xã xây dựng kế hoạch sửa chữa, nâng cấp các công trình thủy lợi đã hỏng, xuống cấp, hướng dẫn nông dân sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả. Chỉ đạo thôn bản nạo vét kênh mương nội đồng để thuận tiện cho việc dẫn nước, tránh thất thoát nước.

- Đài truyền thanh xã cụm phát thanh các thôn tăng cường công tác tuyên truyền đến mọi người dân kế hoạch này.

- UBND xã yêu cầu cán bộ chuyên môn, trưởng thôn bản căn cứ kế hoạch UBND xã, xây dựng, quy hoạch vùng sản xuất, lựa chọn giống gieo cấy vụ mùa cho phù hợp với tình hình thực tế của từng thôn bản mình, đăng ký các giống lúa với đơn vị cung ứng giống cho kịp thời, đồng thời chỉ đạo nhân dân tiếp nhận các loại giống cây trồng đưa vào sản xuất, quản lý tốt các công trình thủy lợi của thôn mình nhằm phục vụ cho việc tưới tiêu sản xuất nông nghiệp vụ Chiêm Xuân.

- Trên đây là kế hoạch sản xuất nông nghiệp vụ Chiêm Xuân 2024, đề nghị các ngành liên quan, thôn bản tập trung cao chỉ đạo, tổ chức thực hiện, phấn đấu hoàn thành kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy xã, HĐND xã;
- CB chuyên môn;
- Hội nông dân xã;
- Các ông, bà Trưởng các thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Mạnh Hùng